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ji v experimentech na realných datech.
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Chapter 1

Introduction

Voronoi diagrams (VD) describe spatial relationships among a given finite set of
objects. The term was formally defined by Russian mathematician G. F. Voronoi
at the beginning of the 20th century [18].

There are many variants of VD. The best known is probably VD(P) (Voronoi di-
agram of points) in Euclidean space: We are given a finite set of points S, which
are the Voronoi sites (or generators). Each site s ∈ S has a Voronoi region V (s)
consisting of all points that are closer to s than to any other site. Refer to Fig. 1.1
for an E2 example.

Figure 1.1: Voronoi diagram for a set of points in E2

The VD(P) family of Voronoi diagrams has been studied for many years and its
properties and algorithms for their construction are well-known [7, 15].

Depending on the application, we might want to change the family of VD(P) into
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something else that would better suit our problem’s domain. For example, we might
want to:

• specify the dimension of the metric space

• employ another metric than the Euclidean distance

• use some different class of generators than points

This usually leads to a different family of diagrams with different properties than
VD(P). For example, we might want a VD of line segments in E3, of circles in E2

or assign a weight to every generator and change the metric in order to end up with
some kind of weighted VD(P).

With the development in the field of molecular biology, some geometric problems
have arisen that could be solved more easily if some kind of VD for the given set of
atoms was available. This motivates the use of VD(S) (Voronoi diagram of spheres)
because molecules consist of atoms and each atom can be approximated by a sphere.
See Fig. 1.2 for an example of this kind of VD.

Figure 1.2: Voronoi diagram for a random set of spheres in E3

Zemek describes an approach to searching tunnels in protein molecules in his the-
sis [20]. He uses a regular triangulation for their searching. The tunnel analysis is
used in protein engineering for the research and modifications of protein molecule
behavior.

Kim et al. showed, how VD(S) can be used for the computation of surfaces defined
on a protein and the extraction and characterization of interaction interfaces between
multiple proteins [10].
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Gavrilova and Rokne mentioned an application of VD(S) to the study of the struc-
ture of polydisperse packing of spheres [6]. The diagram can be used for the analysis
of empty spaces (voids) in the system of spheres.

At Voronoi Diagram Research Center [1], they have extensively studied Voronoi
diagrams of circles and spheres for last few years. In 2004, Kim et al. reported the
edge-tracing algorithm for the construction of VD(S) [8, 9]. The algorithm starts
at an arbitrary Voronoi vertex and traces Voronoi edges in order to construct the
diagram. In 2005, they reported the region-expansion algorithm [12, 13], which in
fact turns a VD(P) into the VD(S) by expanding generators in their radii. They
discussed the representation of the topology in [3]. The proposed data structure is a
variation of the radial-edge or the partial-entity data structure but greatly simplified
to the problem domain. In 2006, they discussed QT(S) (quasi-triangulation) as the
dual of VD(S) and introduced the interworld data structure [11, 16], which can be
used to store the topology of the diagram or its dual more compactly than with the
previously mentioned structure. They also introduced the face-tracing algorithm as
the dual to the edge-tracing algorithm.

Although VD(S) truly represents the spatial relationships among a set of spheres,
VD(P) is often used instead, because VD(P) and its variants are well-explored and
effective algorithms for their construction are known.

The goal of this work is to survey the theory behind VD(S), implement one of the
existing algorithms for their construction as a library and use the library on a real
data, such as proteins. Our priority1 is to get some diagrams to experiment with
and hence we do not address issues regarding numerical stability of the solution nor
the performance.

The work is divided into several chapters. Basic definitions and properties of VD(S)
and its dual structure are in Chap. 3. Differences between VD(S) and VD(P) are
summarized in Chap. 4. Algorithms for the construction of VD(S) are briefly sum-
marized in Chap. 5. There is also a discussion to the algorithm chosen for imple-
mentation – the edge-tracing algorithm. Chap. 6 is dedicated to the computation of
geometry of Voronoi vertices and edges. The construction of VD(S) by edge-tracing
together with our modifications and improvements can be found Chap. 7. Details
of the algorithm implementation and the related library are in Chap. 8. Our exper-
iments performed on both protein and random data, their results and pictures of
real diagrams can be found in Chap. 9.

1emphasized by the supervisor
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Chapter 2

Preliminaries

In this work, En is the Euclidean metric space (Rn, d) defined over the n-dimensional
vector space of real numbers R with the Euclidean metric d : Rn → R. The metric
is defined as

d(x, y) = ‖x− y‖ =

√√√√ n∑
i=1

(xi − yi)2

We use the metric to measure the distance from a point x to a sphere s = (c, r) as

d(x, c)− r

where c is the center and r is the radius of the sphere s. This is shown on Fig. 2.1.

x

cr

s=(c, r)

d(x, c)-r

Figure 2.1: The Euclidean distance of the point x from the sphere s.

When we are given a point x and two spheres s1 = (c1, r1) and s2 = (c2, r2), this
allows us to compare the distance of x with respect to s1 and s2 as

d(x, c1)− r1 ≤ d(x, c2)− r2

Some figures representing three-dimensional situations, such as Fig. 2.1, 3.2a or 3.4,
are drawn in a schematic 2-dimensional view or in a 2-dimensional analogy and
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others, such as Fig. 3.3c, are drawn in a 3-dimensional view. Sometimes, we are
using these two views interchangeably without any explicit warning. When it does
matter, we explicitly specify the lower dimension. When it does not matter, we
specify or do not specify the dimension.
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Chapter 3

VD(S) and QT(S)

3.1 VD(S) as a set of Voronoi regions

Definition 3.1. Let S = {si|i ∈ {1, . . . , n}} be a set of n spheres in E3, where
si = (ci, ri) is a generator sphere with the center ci ∈ R3 and the radius ri ∈ R.

Then for each generator si ∈ S, its Voronoi region is defined as

V Ri = {x|∀sj ∈ S, j 6= i : d(x, ci)− ri ≤ d(x, cj)− rj}

and for the set S, its Voronoi diagram is defined as

VD(S) = {V Ri|si ∈ S}.

For the purpose of diagram construction, we allow generator spheres to intersect each
other, but we do not allow any sphere to be fully contained in another. Further-
more, we assume that the spheres are in general positions. The first assumption pro-
hibits empty Voronoi regions and the second assumption prohibits over-constrained
Voronoi vertices, edges and faces (constrained by more spheres than it is necessary).

The interesting part about a Voronoi region is its boundary. It consists of lower-
dimensional primitives: 2-dimensional faces, 1-dimensional edges and 0-dimensional
vertices. Boundaries ”connect” regions together.

For the purpose of defining Voronoi faces, edges and vertices, we will define Voronoi
regions by an equvalent definition as in Gavrilova’s thesis [7].

Definition 3.2. For two different spheres s1 = (c1, r1) and s2 = (c2, r2) in E3, their
Euclidean bisector is defined as

B(s1, s2) = {x|d(x, c1)− r1 = d(x, c2)− r2}.
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The bisector divides the space into two quasi-halfspaces1. The quasi-halfspace of s1

is defined as
H(s1, s2) = {x|d(x, c1)− r1 ≤ d(x, c2)− r2}

In Fig. 3.1, the bisectorB(s1, s2) divides the space into two connected quasi-halfspaces
H(s1, s2) and H(s2, s1). Note that this holds even when the spheres would intersect
each other, because r1 − r2 is constant for all x in the definition of H(s1, s2).

H(s2, s1)

H(s1, s2)

r1
r2

c1

c2

s1=(c1,r1)

s2=(c2,r2)

B(s1, s2)

Figure 3.1: Bisector and halfspaces in E2

Definition 3.3. Let S be a set of generator spheres. For each generator si ∈ S, we
define its Voronoi region as the intersection of all quasi-halfspaces H(si, sj):

V Ri =
⋂

sj∈S
j 6=i

H(si, sj)

3.2 Faces, edges and vertices

From Def. 3.3 it immediately follows that the boundary of a Voronoi region consists
of 2-dimensional hyperplanes2 - bisector subsets.

• Each maximal connected 2-dimensional subset is a Voronoi face. It is defined
by two immediately neighboring generators.

• Each maximal connected 1-dimensional intersection of faces is a Voronoi edge.
It is defined by three neighboring generators. Edges are oriented3

• A Voronoi vertex is the 0-dimensional intersection of edges. It is defined by
four neighboring generators.

1the bisector does not have to be a linear plane in general
2they do not have to be linear planes
3see Sec. 3.4 for details
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We require a subset to be maximal and connected, since a single bisector can par-
ticipate to the boundary of a region by a number of isolated hyperplanes. Basic
VD(S) elements and their defining generators are shown on Fig. 3.2.

g1

g2

f

(a) Voronoi face f de-
fined by 2 generators
(g1, g2) in E2

e

g1

g2

g3

(b) Voronoi edge e defined

[…]

vertex ve and the center of S can be directly used as its position.

// select the first candidate

if (bg1, bg2, bg3) define an elliptic edge then1

b1 ← b ∈ K2

else3

b1 ← b∞4

S1 ← tangent sphere from bg1, bg2, bg3 and b1, such that S1 6= S(vs). If there5

are more solutions to S1, prefer the one with the minimal angular distance
from vs.

// minimize the angular distance

(S, b)← (S1, b1).6

foreach bk ∈ K \ {b1} do7

Sk ← tangent sphere from bg1, bg2, bg3 and bk.8

if Sk is closer to vs than S then9

(S, b)← (Sk, bk)10

end11

return (S, b)12

A tangent sphere from bg1, bg2, bg3 and b∞ is the common supporting plane of
bg1, bg2, bg3. In the angular comparison, we use its normal vector. This precau-
tion establishes an upper bound to the valid angular distance, avoiding prohibited
and unreachable. See Sec. 3.4 for more details.
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7.1.3 Checking if a vertex is already computed

When an end vertex is computed, it is necessary to find out if it already exists,
since existing vertices have some topological information associated with them. To
achieve this, a dictionary of computed vertices can be used, called as VIDIC (Vertex
Index Dictionary).

A vertex is defined by four generators. We can represent them as a quadruple of
sorted indices into an array of generators1. However, this quadruple does not identify
the vertex uniquely. An additional information must be added to make a unique
key. It could be a flag that says if vertex coordinates are from the first or from the
second solution of Eq. 6.4 or the coordinates directly.

The ordering of generators in the computation of vertex coordinates is important
– different ordering would give us a slightly different results due to floating point
precision loss.

7.1.4 Time complexity

The tracing-loop is iterated as many times as the number of edges, which is O(n2) in
the worst case andO(n) on the average, where n is the number of generators. Finding
an end vertex takes O(n) steps. Checking if the end vertex is already computed takes
expected O(1) when a hash table is employed. Therefore, the expected running time
is O(n2).

The expected running time can be greatly reduced if some kind of geometric filtering
is used in the searching for end vertices. See [9, 4] for details.

1G4 in Fig. 7.1

39

7.2 Data structures

For VD(P) in E3, there are two common ways of its topology representation:

(a) directly as the hierarchy of regions, faces, edges and vertices

(b) indirectly by using a dual structure – Delaunay tetrahedralization DT

DT is often preferred over the direct representation of VD(P), because it introduces
only one level of hierarchy – an array of tetrahedra. It is a very compact repre-
sentation. Each tetrahedron corresponds to a Voronoi vertex – it consists of four
generator indices defining the vertex and four links to neighboring tetrahedra. These
links explicitly represent Voronoi edges in loops bounding Voronoi faces. The higher
topology of the diagram can be obtained easily.

Unfortunately, VD(S) is a non-manifold that can have elliptic edges and holes in
faces as it was shown on Fig. 4.1. Its vertices, edges and faces do not have to
be defined uniquely by their generators. The dual of VD(S) is not a DT, but a
quasi-triangulation [11, 12].

The topology of a VD(S) could be directly represented by an appropriate structure
for non-manifold models, such as RES 2 or PES 3 [14]. However, these structures are
designed to handle a general case and thus too complex. PES consists of 10 levels of
hierarchy, for instance, and it has several pointers at each level. Note that VD(S) is
not so general. Therefore, these structures can be simplified in the problem domain.

A simplified data structure based on RES was introduced by Cho and Kim in [3].
The structure consists of only 6 levels of hierarchy. An IWDS 4 for storing quasi-
triangulation was introduced later on [11]. These are briefly summarized in following
two chapters.

In our implementation of edge-tracing, we did not use any of them and rather used
a näıve model as it is shown on 7.1. It is more simple than the previously mentioned
approaches, edge-tracing runs on the lower topology and the higher topology can be
built separately. We want to mention here that IWDS could be a better choice.

7.2.1 Simplified radial edge structure

The model is shown on Fig. 7.3. There still are regions, faces, edges and vertices,
but also two supplementary entities: an edge-loop and a partial-edge.

2radial-edge structure
3partial-entity structure
4inter-world data structure

40

• A region is bounded by a number of faces and each face is incident to exactly
two regions.

• A face can have an arbitrary number of edge-loops. The first one represents
the outer boundary and the following represent topological holes in the face.

• A loop consists of partial edges – it keeps just a single reference to one of them.

• Partial edge is a supplementary structure for an edge. It references the edge
and contains its state in the context of a loop (i.e. in the context of a face).
Partial edge represents two cycles – a loop-cycle and a radial-cycle. The first
one realizes the corresponding edge-loop and the second loop connects all the
three partial edges around their common referenced edge.

• An edge contains two references to its vertices (i.e. its start- and end-vertex).

• A vertex references all its four incident edges.

Region

Face EdgeLoop

PartialEdgeEdge

Vertex

2

parent

1

1

parent

parent

4

0..2

loop
cycle

radial
cycle

parent1

1parent

1

Figure 7.3: Simplified radial edge structure

Fig. 7.4 shows partial edges and their role in a loop. On Fig. 7.4a, there is an edge
e between two vertices vi and vj. The edge references both these vertices and one of
its partial edges – p1. Note that there are three partial edges p1, p2 and p3 around e
but only the first two are shown on Fig. 7.4a. The partial edge p1 is part of a loop
cycle denoted as loop1. The loop belongs to the face f1. Similarly, partial edge p2 is

41

part of a loop cycle loop2 of the face f2. Fig. 7.4b shows partial edges p1, p2 and p3

around an edge e in a radial cycle. The edge references only one of its partial edges.
Remaining partial edges can be found by searching through this cycle.

e
p1

p2

f1

f2

loop1

loop2

vi

vj

(a) Partial edges in loop-cycles (f3 is not shown)

e

p1
p2

p3

f1 f2

f3

radial

(b) Partial edges in a radial-cycle

Figure 7.4: Partial edges and loops
