# Posudek DP

## Martin Maňák – Voronoi Diagrams for Spheres in $E^3$

Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Ivana Kolingerová

Cílem diplomové práce bylo prostudovat algoritmy konstrukce Voronoiova diagramu nelineárních objektů ve 3D (zejména koulí), vybrat vhodný algoritmus a implementovat jej jako dll knihovnu. Dále měl diplomant vyzkoušet funkčnost řešení v kontextu konkrétní aplikace.

Práce je psána anglicky a je rozdělena do 10 kapitol. Kapitola 3 podrobně definuje VDS a jeho duál – kvazi-triangulaci. V kapitole 4 je užitečné teoretické porovnání VDS a dobře známého Voronoiova diagramu bodů. V kapitole 5 diplomant stručně popisuje 3 algoritmy konstrukce VDS (edge tracing, face tracing a region expansion) a diskutuje svůj výběr algoritmu (edge tracing). Bohužel zde nejsou uvedeny časové složitosti algoritmů face tracing a region expansion. V kapitole 6 je vysvětlen výpočet pozice vrcholů a geometrie hran VDS. (Zde je asi drobná chyba. Vrchol VDS se spočítá jako střed koule tečné na čtyři generátory (koule). Vzorec 6.1 patrně předpokládá, že poloměry všech čtyř generátorů byly zmenšeny o poloměr nejmenšího z nich, který pak má nulový poloměr, nicméně v textu toto není explicitně zmíněno.) V kapitole 7 diplomant podrobně popisuje edge tracing a uvádí své vlastní vylepšení inicializačního kroku tohoto algoritmu (hledání prvního vrcholu VDS). Tím končí teoretická část práce.

Kapitola 8 se zabývá implementací algoritmu edge tracing. Dále je zde popsán prohlížeč VDS diagramů, který diplomant implementoval nad rámec zadání. V kapitole 9 jsou popsány provedené experimenty a měření. Kladně hodnotím množství dat, na kterých diplomant svůj program testoval – přes 700 molekul proteinů a několik desítek náhodně generovaných souborů koulí. Méně už jsem nadšen sledovanými charakteristikami – diplomant svá měření omezil na výpočetní čas, počet vrcholů a hran a počet izolovaných generátorů (zjednodušeně řečeno počet chyb algoritmu). Z mého pohledu by bylo zajímavé zjistit křivost hran VDS diagramů a dále zkusit nalézt umělá „ošklivá“ data, jejichž VDS by byl složitější než diagram testovaných proteinů a náhodných koulí. V histogramu 9.2 je drobná chyba – první řádek nesouhlasí s odpovídající tabulkou 9.2.

Konstatuji, že implementovaný program je funkční a jeho výsledky souhlasí s tím, co uvádí diplomant. Nepříjemné je, že v případě chyby se o ní uživatel dozví pouze ze souboru s logy, na konzoli není vypsáno nic. Prohlížeč diagramů se povedl, ovšem prospělo by, kdyby jeho funkce byly dostupné přes klávesové zkratky.

Celkově hodnotím práci jako kvalitní. Zvolené téma je náročné a diplomant ho zvládl velmi dobře. Práce sice nepřináší převratné myšlenky, ale je přesto přínosná. Teoretická část detailně popisuje VDS diagramy a zároveň shrnuje známé algoritmy jejich konstrukce – neznám jinou literaturu, která by dělala totéž. Pro další studium VDS diagramů je přínosný i implementovaný edge tracing (byť částečně zjednodušený), protože podle diplomantova tvrzení není žádný program počítající VDS volně dostupný. Typografická úprava práce nikoho neurazí a text je doplněn množstvím obrázků.

Navrhuji následující otázky:

- Podle kapitoly 9 (konkrétně tabulky 9.2) byl program testován i na proteinech s více než 10 000 atomy – ovšem výsledky těchto testů nejsou uvedeny. Proč?